r-

HOMOLOGAÇÃO
D.M. 1^1 /2 / f 7
D.O.ll. JL JTí TJi Senãn X P. ̂
ATO: £2 n//Z T17
^■0-^-Â3JMJj±..Seção P. i

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E DO DESPORTO
CONSELHO NACIONAL DE EDUCAÇÃO

INTERESSADO/MANTENEDORA;
Grupo Integrado de Ensino Superior

UF:
PR

xv-

Q

ASSUNTO:
Autorização para funcionamento do curso de Administração, com habilitações em
Administração Geral e Comércio Exterior, a ser ministrado pelo Centro Integrado de Ensino
Superior, com sede na cidade de Campo Mourão/PR
RELATOR(a) CONSELHEIRO(a);
Arnaldo Niskier
PROCESSO N°: 23000.005899/96-50

PARECER N°;
680/97

CAMARA OU COMISSÃO:
CES

APROVADO EM;
01-12-97

I - HISTÓRICO
O Grupo Integrado de Ensino Superior, mantenedor do Centro Integrado de Ensino

Superior, com sede na cidade de Campo Mourão, Estado do Paraná, solicita autorização
para funcionamento do curso de Administração, com habilitações em Administração
Geral e Comércio Exterior.

A Comissão de Especialistas aprovou o projeto por intermédio do Parecer n°
1.001/97 e o CNE por meio do Parecer 379/97.

II-VOTO DO RELATOR

Somos favoráveis à autorização para funcionamento do curso de Administração,
com habilitações em Administração Geral e Comércio Exterior, a ser ministrado pelo
Centro Integrado de Ensino Superior, mantido pelo Grupo Integrado de Ensino Superior,
com sede na cidade de Campo Mourão, Estado do Paraná, com 120 (cento e vinte)
vagas totais anuais, distribuídas equitativamente entre as duas habilitações, no turno
noturno, no mínimo em duas turmas.

Brasília-DF, 01 de dezembro de 1997.

Conselheiro Arnaldo Niskier - Relator

III- DECISÃO DA CÂMARA

A Câmara de Educação Superior acompanha o Voto do Relator.

Sala das Sessões, dezejoofefo de 1997

DEZEMBRO/LSOV

^^^Conselhei^^Effem de/c^uiar Maranhão - PresidenteJacques Velj^^^^^^rSi^^e

MINISTÉRIO DA EDUC AÇÃO E DO DESPORTO
SECRETARIA DE EDUC AÇÃO SUPERIOR/DOES
COORDENAÇÃO GERAL DE ANÁLISE TÉCNICA

RELATÓRIO SESu/COTEC N° ̂ Ç{0 797

\/LAXC^

Processo n°

Interessado

Assunto

23000.005899/96-50

GRUPO INTEGRADO DE ENSINO SUPERIOR

Autorização para flmcionamento do curso de Administração,
com habilitações em Administração Geral e Comércio
Exterior, a ser ministrado pelo Centro Integrado de Ensino
Superior, com-sede na cidade de Campo Mourão, Estado do
Paraná.

I - HISTÓRICO

Em Ofício datado de 22 de maio de 1996, o Grupo
Integrado de Ensino Superior solicitou deste Ministério autorização para
fimcionamento do curso de Administração, com habilitações em
Administração Geral e Comércio Exterior.

O processo foi analisado pela Comissão de
Especialistas de Ensino de Administração da SESu/MEC, que recomendou o
prosseguimento de seu trâmite pelo Parecer n° 1.001/97,

O Conselho Nacional de Educação, pelo Parecer
n° 379/97, aprovou o projeto.

Em 6 de outubro de 1997, a SESu, pela Portaria
n° 310, retificada pela Portaria SESu n° 331/97, designou Comissão
Verifícadora, composta pelos professores Carlos Alberto Martins Callegaro,
da Universidade Federal do Rio Grande do Sul, Mauro Kreuz, da
Universidade Regional Integrada do Alto Umguai e das Missões, e a Técnica
em Assuntos Educacionais Elizabeth Engraf, da DEMEC do Estado do
Paraná, para verificar a existência de condições de fimcionamento do curso.

A Comissão Verifícadora realizou a visita nos dias

I7,18eI9de outubro de 1997 e apresentou seu relatório.

ReU2

II - MÉRITO

Esta Secretaria efetuou a análise da documentação
constante do processo e a])resenta a seguir as condições propostas para o
funcionamento do curso com as respectivas habilitações.

O currículo pleno do curso, apresentado no Anexo I
deste Relatório, constitui-so de um tronco comum, ministrado nas F e 2^

séries, e, nas 3^ e 4^ séries, há disciplinas específicas a cada habilitação. Estão
contempladas todas as matérias constantes da Resolução CFE n° 2/93. A carga
horária é de 3.396 horas de aula, e estão indicados professores para todas as
disciplinas dos 1° e 2° anos.

O ingresso dos alimos se fará mediante processo
seletivo independente, e, ao se inscrever para o vestibular, será permitido ao
candidato optar por outra habilitação como segunda opção.

A relação nominal do corpo docente, que consta do
Anexo II deste Relatório, f(;i analisada pela Comissão Verifícadora e por esta
Coordenação e, s.m.j., atende às exigências da legislação em vigor. Compõe-
se de 16 professores, com a seguinte titulação:

- 5 Mestres, em Estatística e Métodos Quantitativos; Inglês e
Literatura; Ciências Contábeis; Ciência da Computação; e Administração
Rural;

- 2 Especialistas em Filosofia, doutorandos em Antigíüdade e
Humanismo; 1 Especialista em Metodologia do Ensino Superior, doutorando
em Administração Educacional; 1 Especialista em Direito Tributário,
mostrando em Direito; e 4 Especialistas, em Administração de Recursos
Humanos; Gerência Contábil e Auditoria; Ensino da Educação Física; e
Estatística Aplicada;

- 3 graduados: um em Ciências Econômicas, que cursa mestrado
em Economia; um em Administração, que cursa mestrado em Organização e
Direção de Empresas; e um em Direito, que cursa mestrado em Direito Penal.

A Comissão Verificadora considerou adequada a
estrutura física disponível ao curso.

A biblioteca, segundo informações constantes do
projeto, conta com um acervo bibliográfico de 62 títulos com 63 exemplares
específicos de Administração, e 4.431 títulos com 6.383 exemplares, o que
atende às necessidades do curso. Além disso existem três convênios firmados

para uso de bibliotecas com as seguintes instituições: Faculdade de Ciências e
Letras de Campo Mourão, Fundação Cultural de Campo Mourão e o
Escritório de Advocacia Hiroki, o que acrescenta 110 títulos com 287

Rell2

exemplares na área de Administração, perfazendo um acréscimo de 31.919
exemplares no acervo disponivel.

Os laboratórios são exclusivos para o ensino, e há
um técnico permanentemente à disposição, o que permite a realização de
trabalhos extra-classe pelos alunos. Todos os ambientes foram considerados
satisfatórios.

- Considerações Finais

A proposta da Instituição para ftmcionamento do
curso em análise está de acordo com a legislação vigente e pode, s.m.j., ser
autorizada.

III - CONCLUSÃO

Apresenta-se o presente processo à Câmara de
Educação Superior do Conselho Nacional de Educação, com indicação
favorável à autorização paru ftmcionamento do curso de Administração, com
habilitações em Administração Geral e Comércio Exterior, a ser ministrado
pelo Centro Integrado de Ensino Superior, mantido pelo Grupo Integrado de
Ensino Superior, com sede na cidade de Campo Mourão, Estado do Paraná,
com 120 vagas totais anuais, distribuídas eqüitativamente entre as duas
habilitações, no turno notunio.

A consideração superior.
Brasília, / T de novembro de 1997.

MARTA CALD^b^ DUARTE
Coordenadora Geral de Análise Técnica

DOES/COTEC

-  A /

ERNANI LIMA PINHO

Diretor do Departamento de Organização do Ensino Superior
SESu/DOES

Reli?

L ÍJ

\

í

s.''a,

/  í.y. i ' \:iihli) de Iinsíno Superior
.1 Sn' I' .■ ■ 0(1 - ( 'imi|")o Mourào - PR

.. ••.-rírjSÃtó/te-A

A Si L \ t

X^'CC Z36CO.Ai>r 5-V-í /-íg ->''A

::í4IÉ

T-jsujade é um fator de exceiencia.

4.4. ORGANIZAÇÃO CURRICLJI .AR

CURSO DE .■M)MÍN1STIÍAÇÂ0

Proposta Curriculítr para atendimento do
Parecer CFE n° 4'<i'òia'.i de (Dü de agosto de 1993

Resolução CFE n° 02793 de 04 de outubro de 1993

—- - TRONCU.") COMUM

V :i ÉR í E

\D}sàl0Maâ
■  . infcimática (Laboratorio) 1

Economia
I  ; instituições de Direito Público e Privado

%  ■ ; Matemática
I. uContabilidade Geral
I  'iPsicologia (Aplicada à Administração)
I  I Sociologia (Aplicada à Administração)

Métodos e Técnicas de Pesquisa
•|: •• Jeoria Geral da Administração
p Itotal ' "
Io, ;Educação Física - Pratica Desportiva
i  ■

■mã
CrííT-ííSS

C/H i

72
72
72
72^
72
72
72 O

144-H-
l^pp

72

72

1

RfTtKtíf

< •

!  i í^|i^ i I', ! !) !■ í ■
. i;í :liSiaLv-i 11.... l.;.i..i'i. L. .J. iia.uíi..

/i;

I  - . li-,':' hi/í í^rtií!" l/l lifisino .Siípcrii/r
l i ;.i' hiMifii'. .^iií) - raiiipo Montão - !'!<

2^ B E R 1 E

I  \blscfptfnas

1  i Filosofia e Ética Profissional
1  jTeoria Econômica (Econoiriia de Einpresas)
I I Contabilidade Gerencial
| .Í Administração de Recursos Humanos
I i Matemática Financeira
I i Legislação Tributária
I ILíngua Inglesa:
i iOrganização, Sistemas e Métodos
;  ÍTTOL

i Informática (Laboratório) II
i Estatística Aplicada

HABILITAÇÃO EM ADMINISTRAÇÃO GERAL

3" SÉRIE
«•(t.ttflltdiii.iTtitllli11tttlilitlltltt^TtiltnttfilltilitTI11 ■ ■ ■: . : t i-i iit;ti ■ tt' : 111il

iDíacipfinas ttitftftitf•\iltiittiirfttttiTiiifM

4^ SERIE

iDiscipiJnas
I j.Recursos Compataaõnais Aplicados (Laboratorio) II

IPlanejamento Estratégico e Holilica de Hegocios
1 Análise de Balanços
IAdministração e Análise de investimentos
i iAdministração de Custos
I jíAdministração de Sistemas de Infijímações

■^Administração Mercadológica
Estágio Supervisionado na Área

lÀ
;.p

[TOTAL
[TOTAL GERAL

73

ri .1

c/H
72/
72^
72^
72 d
72 ü
72-t"
72^
72 f

1440
72 -4

792

m: i
[Recursos Computacionais .plicados (Laboratório) 1 i  72'^
\ Legislação Social i  72 0
[Direito Empresarial i  72 0
! Administração de Recursos Materiais e Patrimoniais í  144 -/
1 Orçamento, Planejamento o Controle 1  144
j Administração Financeira e Orçamentária 1  144-/-
[Administração de Produção 1  1444-
ITOTAL •  792

72 n
12.
72 1 •
72 ■ '
144^^
144 (■
144-4-
300

L020
3.399

?r

; ir/i/io Ifile^niílo ild lúistfio Sii/icriur
iii .i '-rKi josaliil, .'SdO - Caiiipo Mimiiiío •■

HaBíU í AÇÃO LElVl COMERniO EXTERIOR

;l^ íiÉRIE

; Disciplinas Ç/H
i Administração de Recursos Materiais e Patrimoniais i  72 :
i Recursos Computacionais Aplicados (Laboratório) 1 72
i Administração Financeira e Orçamentária 72
! Legislação Social 72
i Direito Empresarial 72
1 Administração Mercadológica i  72 /
j Administração de Produção i  72 [-
i Sistemática do Comércio Exterior (Exportação e Importação) i  72
j Língua Espanhola 144
i Economia Internacional 72
[TOTAL 792

•3® SERIE

iDiscíptínãs ^ ^ '
i Recursos Computacionais Aplicados (Laboratório) II
i Administração de Sistemas de Inrorinaçoes
1 Planejamento Estratégiaj em Comércio Exterior
j Acordos de Integração Econômica
1 Pesquisa de Mercado em Míirketirrg Internacional
iMarketing Internacional
1 Legislação Aduaneira Comparada
1 Direito de Navegação
i Administração de Finanças Internacionais (Teoria e Prática Cambial)
;Transportes e Seguros

72
72
72
72 C
72'C
72'
72' ■
72
72
72

300 T

TOTAL
TOTAL GERAL '  ̂ r" 3>396 11

■ilí

P' ■;

^r. •
'iâ 5 í* n

74

/  í \ •

f ' \ ( ', /'

DE ENSINO SUPERIORCURSO DE ADMINISTRAÇÃO COM HABILITAÇÃO GERAL E COMÉRCIO EXTERIOR

MINI CURRÍCULOS DO CORPO DOCENTE PARA A 1® e 2®
SÉRIES

\ Professor:
Disciplina:
RG:

CIC:

Endereço:
Fone:

Qualificação:

Agenor Kriil
Sociologia Aplicaria à Administração
539.573-vSSP/PR
022.327.829-72

C«rejeiras, 74 - Jd. Araucária - Campo Mourão - PR
(044)823.2713

Graduação em Filosofia, Especialização em Filosofia - História do
Pensamento Brasileiro e Doutorando em Antigüidade e
Humanismo: Penetração das Correntes Humanísticas na América
em fase de elaboração de tese - créditos concluídos 09/97

vL> Professor:

Disciplina:
RG:

JCIC:

Endereço:
'one:

viuajificação:

Sônia Maria Vassue Okido Rodrigues
Psicologia Aplicada à Administração
1.164.56Ü-S SP/PR
366.921."169-49
Rua Guarapuava, 1173 - Campo Mourão - PR
(044) 823.3798

Graduação em Psicologia, Especialização em Metodologia do
tnsino superior e Uoutoraniio em Administração Educacional - 400
noras — em rase de elaboração de tese.

.3 Professor:
Disciplina:

RG:

CIC:

Endereço:
Fone:

Qualificação:

Monica Fernandes Canzíani
Métodos e iécnicas de Pesquisa
Coordenadora do Curso
1.971.090.SJjP/PR

552.988.42968
Rua São Josafat, 134.'), ap. 1 - Centro - Campo Mourão - PR
(044) 978.2 157

Graduação em Administração de Empresas, Especialização em
Marketing e l^-ropaganda e Mestrado em Administração Rurah

P-

Professor:

Disciplina:
RG:

CIC:

Endereço:
Fone:

Qualificação:

José Gonçalves Vicente
Matemática e Estatisíica Aplicada
4.812.629-SSP/PR
128.623.049-72
Av. Parigot de Souza, 198, ap. 103 - Maringá - PR
(044) 225.1529

Graduaçao em Licenciatura Plena de Matemática, Especializações
em Matemática Aplicada, Estatística e Geometria Analítica e
MestratíO ern Estatiaisca e Métodos Quantitativos.

'S Professor:
Disciplina:
RG:

CIC:

Endereço:
Fone:

Qualificação:

Olirio Sperandio
Contabilidade Geral e Contabilidade Gerenciai
421.979-1

002.737.379-87
Rua Jangada, 237 - Zona 7 - Maringá - PR
(044) 224.9^ji|6

Graduações em Ciências Econômicas e Ciências Contábeis 1
Especialização em Contabilidade, 2 Especialização em
Administração Finaiíceiia e Organização e Métodos e Mestrado em
Ciências Cr,ntábtíis.

6 Professor:
Disciplina:
RG;__

^ClC:
Endereço:
Fone:

Qualificação:

Dalva de i.JJiveii a i4lves de Souza
Informática (íaboratorio) I e Informática (laboratório) II
1.324.641

361.692.269 00
Av. Anchieüa, 107(> - Ed. Vidal - ap. 202 -Z. 02 - Maringá - PR
(044)226.1035

Graduação em Tecnologia em Processamento de Dados
Aperfeiçoai! lento em Sistemas de Informações Gerenciais ê
Mestrado eiri Ciência da Computação.

Y Professor:
Disciplina:
RG:

CiC:

Endereço:
Fone:

Qualificação:

Janete Leigo Lopes
Economia e "l eoria Econômica
3.082.733-3 SSP/PR
413.342.999 00
Rua São Joiicifat I..278 — Campo Mourão — PR
(044) 823JM39

Graduaçao em Ciências Econômicas e Mestranda em Economia -
em fase da üLiboíacíío de tese.

*

Professor:

Disciplina:
RG:

CIC:

Endereço:
Fone:

Robervani Pierin do Prado
Instituíçòeu de Direito Público e Privado
3.996.752-9

559.252.949-04
Rua Brasil, 743 - 1'^ andar, sala 101 - Campo Mourão - PR
(044) 822..<540

Qualificação: Graduaçao em Direito.

9 Professor:
Disciplina:
RG:

CIC:

Endereço:
Fone:

Qualificação:

Roseli Nunes Coleiti

Teoria Geral da Administração
1.475.317-S3P/PR

281.201.750-72
Av. Comemdador Norbeito Marcondes, 1053, Campo Mourão - PR
(044) 823.1510

Graduaçao em Administração, Especialização em Filosofia (em
curso) e luieairancia em Organização e Direção de Empresas em fase
de elaborai;:iio de seso.

1^] Professor:

'^'^DiscíplTnar
RG:

CIC:

Endereço;
Fone:

Qualificação:

Walmir Riús Salinas
Filosofia e Elicu iSorlssiona:
3.312.305 1

462.707.529 -49
Rua Coirien<:iacloi Worberto Marcondes, 294, Campo Mourão - PR
(044)822 J iy 5
Graduaçao em Filosofia, Especialização em Filosofia e Doutorando
- Antiguííliiiaü e iltüinimnismo (cursando).

' 1 Professor:
Disciplina:
RG:

CIC:

Endereço:

Fone:

Qualificação:

Julieta Ceciisa brito de Lima Branco
Adminisri açiio (ie Recursos Humanos
7.519.774-íi bSP/PR

643.037.729 - õ8
Av. Comendador Norbeito Marcondes, 2533, ap.15, bl.04, Campo
Mourão - i'\'l

(044) 821.0193

Graduaçao em Psicologia, Especialização em Administração de
Recursos i iiimanoü,.

O

iZ Professor:

Disciplina:
RG:

CiC:

Endereço:
Fone:

Qualificação:

Clauciio f creira

M ate m a tu; i;i F i n ü 11 r. a i ra
3.554.36.1 - 8 3SF 1 PR
464.928.ti(>y - 64
Rua Mato {;ãii'osso, i379 — Campo Mourãc — PR
(044)822 2100

Graduaçao em Ciências Econômicas e Especialização em Gerência
Contábil h Aufiiíona.

^ Professor:
Disciplina:
RG:

CIO;

Endereço:
Fone:

Qualificação:

Dirceu Âllierto da Silva
LegislaçcK) Tributária
3.455.87Ô ~ O SSP / PR
111.472.1Ü7 - 72
Av. Guiliierrne do Paula Xavier, 1380 - Campo Mourão - PR
(044) 823.68.54

Graduaçao em Direito, Especialização em Direito Tributário
Mestraruio em Üiicelío.

Professor:

Disciplina:
RG:

CIC:

Endereço:
Fone:.

Qualificação:

Lúcia Ajiaioc.ida L..(>zano de Souza
Organizaiiáo, Sistemas e Métodos
3.722.637 -8 SSP/ PR
602.098.6;i;8 - uH
Av. Goioero, 1980, ap. 701 - Campo Mourão - PR
(044) 823.1880

Graduaçao em Administração e Especialização em Estatística
AplicadíS.

00

(■iUlifíü f 1 f '■-h- • 'O ! ■! ■ : I ■ I 'Ts^sui-;

CURSO f)!'! A!>r.-1 .'i !i: • > ■■!;' ' C!-:UA I, !'■
,■ I ," I :■ ■ ^ M I í I : ■

i ̂ frofVssor;
Disciplinn:
RÍC-

( IT:

Kit derivo:
lono;

A.<U>iiiif lln ;

l'.íItKJí^-jío l'" !;
7.S3.!()!'{ S.SKff!

Av. {<(?ii)ei'\ .'!>

((M4) Kli.M 'f-
II ■■ w I I

f ifuliivfto: Cia(it!nv3<>' :m ii" -
l''ÍSÍ<í»,

1 ,iiM !-nt (In Kducncâü

i ̂ Trofossor:
Disciplina:
R(;:
í IC:

Kndercço:

Cclin Kr^ina dos SimM(>><
Liiifíu» In^lcsn
3.939,436-7 SSIM'!!'-
527.594.669-49

R. Dl*. Anionio A/.rvnMlii, .MU
(044) 262. (61.4

lii fAo. ■ ( .'u|(t M:uinmi. !'U.

Tiíulíicüo: Gcailiiaçno cni l.cínis c n.(<i.t(!-;'.|i.. |.m ■;-> i- í iiotniiu!».